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Aktuelle Bevolkerungs- und Wirtschaftsentwicklung
2 /2009

Schlaglichter der aktuellen Entwicklung:

e Das betreute Kundenvermogen der Banken nimmt von CHF 171.4 Mrd. Ende 2007 auf CHF 120.8 Mrd.
Ende 2008 ab. Dies entspricht einem Riickgang von rund 30%.

e Die Direktexporte von Januar bis April 2009 sinken um rund 31% gegeniiber dem Vorjahr. Sie betragen
CHF 960 Mio.

e Die Zahl der Arbeitslosen per 31. Mai belduft sich auf 514 Personen. Die Arbeitslosenquote erhoht sich
innert Jahresfrist von 2.1% auf 2.8%.

e Die standige Bevolkerung steigt bis Ende 2008 auf 35'593 Personen. Dies entspricht einer Zunahme
von 0.7% gegenilber dem Vorjahr.

e Im Jahr 2009 werden von Januar bis Mai 965 Motorfahrzeuge neu zugelassen. Dies sind rund 20%
weniger als im Vorjahr.

e Die Konsumentenpreise liegen im Mai 2009 um 1.0% unter dem Vorjahresniveau.

Betreutes Kundenvermogen der Banken in Liechtenstein
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Merkmal

STANDIGE BEVOLKERUNG

1.

1.

Insgesamt

davon weiblich

Zivilstand  ledig
verheiratet
verwitwet
getrennt
geschieden

Alter unter 15 Jahre
15 bis 64 Jahre
65 und alter

. Bevolkerungsbewegungen

Geburteniberschuss
Netto-Migration

. Einblirgerungen

Wohnort  im Inland

im Ausland

. Erwerbstétige Bevolkerung

Sektor 1
Sektor 2
Sektor 3

. Ausldnder

In % der Gesamtbevoélkerung

Kategorie Niedergelassene
Jahresaufenthalter

Andere

Schweiz

Osterreich
Deutschland

Italien

Tlrkei

Portugal

Serbien u. Montenegro
Andere

Nation

ARBEITSMARKT

Beschiftigte
davon Teilzeitbeschaftigte
Uber Personalverleih
im Inland wohnhaft

Anteil der Inlander

. Zupendler

Anteil der Zupendler
davon aus der Schweiz
aus Osterreich
aus Deutschland
aus anderen Landern

. Beschaftigte nach Sektoren

1. Sektor (Land- u. Forstwirtschaft)
2. Sektor (Industrie)
3. Sektor (Dienstleistungen)

. Unternehmen nach Sektoren

1. Sektor (Land- u. Forstwirtschaft)
2. Sektor (Industrie)
3. Sektor (Dienstleistungen)

. Arbeitslosigkeit1

Arbeitslose (neue Definition)

Arbeitslosenquote

Gemeldete offene Stellen
davon befristete Stellen

Datum oder

Periode

31.
31.

31.
31.
31.
31.
31.

31.
31.
31.

31.
31.
31.

Jan.-Dez.
Jan.-Dez.
Jan.-Dez.

31.
31.
31.
31.

31.
31.

31.
31.
31.

31.
31.
31.
31.
31.
31.
31.
31.

31.
31.
31.
31.
31.

31.
31.
31.
31.
31.
31.

31.
31.
31.

31.
31.
31.
31.

31.
31.
31.
31.

Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.
Dez.

Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.

Dez.
Dez.
Dez.
Dez.

Mai
Mai
Mai
Mai

Mass-
einheit

Anzahl
%

%
%
%
%
%

%
%
%

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
%

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
%
Anzahl
Anzahl
%

Anzahl
%
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

%
%
%

Anzahl
%
%
%

Anzahl
%
Anzahl
Anzahl

2005

34 905
50.7

43.5
45.9
4.4
0.3
6.0

17.4
71.1
11.6

305
166
139

365
159
206

17 098
294
5819
10985

11917
34.1

7 415
4440
62

3617
2 045
1178
1208
894
561
537
1877

30170
19.8

15667
51.9

14503
48.1
6794
7 258
415
36

13
43.9
54.8

3254
3.9
18.3
77.8

2006

553
3.2
50
24

2006

35168
50.7

43.5
45.7
4.4
0.3
6.1

17.0
71.0
11.9

263
141
122

359
169
190

17 470
296
5974
11 200

11907
33.9

7423
4443
41

3610
2037
1190
1194
886
569
562
1859

31074
20.0
565
15936
51.3

15138
48.7
7338
7 266
493
41

13
43.7
55.1

3416
3.6
17.6
78.8

2007

458
2.6
172
39

2007

35356
50.7

434
45.4
4.5
0.3
6.4

16.8
70.8
12.4

188
124
64

335
211
124

17 838
268
5979
11591

11 862
33.6

7 355
4 466
41

3606
2 045
1207
1180
849
579
587
1809

32435
20.2
734
16193
49.9

16 242
50.1
7958
7 590
645
49

11
43.5
55.4

3495
3.5
16.7
79.8

2008

365
21
193
45

2008 Verar_\de-
rungin %
35593 0.7
50.6
43.2
45.3
4.5
0.3
6.7
16.4
70.6
12.9
237 26.1
145 16.9
92 43.8
-6.7
24.9
-34.7
2.1
-9.5
0.1
3.5
11778 -0.7
33.1
7 324 -0.4
4413 -1.2
41 0.0
3568 -1.1
2043 -0.1
1242 2.9
1157 -1.9
792 -6.7
596 2.9
528 -10.1
1852 2.4
33600 3.6
29.9
1.6
7.3
8.4
4.5
30.8
19.5
2.3
Verande-
2009
rung in %
514 40.8
2.8 .
157 -18.7
17 -62.2



VI.

VL.

VIIL.

Xl

Merkmal

VOLKSWIRTSCHAFTLICHE
GESAMTRECHNUNG

Bruttoinlandsprodukt (BIP)
Bruttonationaleinkommen (BNE)
Volkseinkommen

PREISE

CH Landesindex Konsumenten-
preise (Basis Mai 2000 = 100)

KONJUNKTURENTWICKLUNG

1. MWST-pflichtige Umsatze
grosserer Unternehmen
Veranderung zum Vorjahreshalbjahr

2. Konjunkturumfrage Industrie

Allgemeine Lage
Anlagenauslastung
Auftragseingang
Ertrag

AUSSENHANDEL?

Direktimporte
Direktexporte

BAUTATIGKEIT

Bewilligtes Bauvolumen
Projektierte Baukosten

BANKEN

Bilanzsumme
Betreutes Kundenvermégen

TOURISMUS

Gasteankinfte in Hotels
Logiernachte in Hotels

ENERGIE

1. Energieverbrauch
Eigenversorgungsgrad gesamt
Eigenversorgungsgrad Elektrizitat
Pro-Kopf-Verbrauch

2. Durchschnittliche Preise®

Heizol, pro 100 Liter
Benzin, bleifrei 95, pro 1 Liter
Diesel, pro 1 Liter

VERKEHR

1. Bestand Motorfahrzeuge
Personenwagen
Sachentransportfahrzeuge

2. In Verkehr gesetzte
neue Motorfahrzeuge
Personenwagen
Sachentransportfahrzeuge

Datum oder
Periode

Jan.- Dez.
Jan.- Dez.
Jan.- Dez.

Jahres-

durchschnitt
Mai

Halbjahr

Quartal
Quartal
Quartal
Quartal

Mass-
einheit

Mio. CHF
Mio. CHF
Mio. CHF

Index

Index

%

Bewertung
Bewertung
Bewertung
Bewertung

Kurvenwert Konjunkturtest:

Jan.-Apr.
Jan.-Apr.

1. Quartal
1. Quartal

31. Dez.
31. Dez.

Jan.-Dez.
Jan.-Dez.

Jan.-Dez.
Jan.-Dez.
Jan.-Dez.
Jan.-Dez.

Mai
Mai
Mai

1. Jul.
1. Jul.
1. Jul.

Jan.-Mai.
Jan.-Mai.
Jan.-Mai.

Mio. CHF
Mio. CHF

8
m

1000 CHF

Mio. CHF
Mio. CHF

Anzahl
Anzahl

GWh
%
%

MWh

CHF
CHF
CHF

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl

2003

4135
3538
2747

2006

105.8
106.4

2006
2. Halbjahr

13

2008
2. Quartal

+ 4+ +

+

++ 51 bis 100

2006

681
1161

138743
91991

2005

38176
128 719

51056
111289

1373.5
6.6
18.2
394

2006

82.32
1.71
1.77

31710
24293
2525

1046
825
66

2004

4296
3554
2761

2007

106.5
106.9

2007
1. Halbjahr

17

2008
3. Quartal

+

+ 11 bis 50

2007

796
1270

100 258
50903

2006

43 377
160 925

56 204
118 143

1399.5
6.7
17.3
39.8

2007

77.11
1.73
1.74

31900
24 368
2 566

1075
848
68

2005

4557
3893
3095

2008

109.1
109.9

2007
2. Halbjahr

18

2008
4. Quartal

+

= 10 bis -10
2008

835
1384

172 031
90 235

2007

49 694
171448

59 603
128 619

1307.3
8.4
18.4
37.0

2008

122.50
1.85
2.10

33 365
25462
2696

1202
895
134

2006

5001
4399
3573

2009

108.9

2008
1. Halbjahr

5

2009
1. Quartal

- -11 bis -50
2009

617
960

185 644
110 184

2008

55672
120 844

60 287
134 495

2009

63.32
1.47
1.54

965
720
78

Verédnde-
rung in %

9.7
13.0
15.4

Verande-
rung in %

2.4
-1.0

2008
2. Halbjahr

0

Prognose
2.Q. 2009

-- -51 bis -100

Verande-
rungin %

-26.1
-30.6

7.9
22.1

Verdnde-
rung in %

12.0
-29.5

11
4.6

-7.1

Verande-
rung in %

-48.3
-20.5
-26.7

4.6
4.5
51

-19.7
-19.6
-41.8



Zeichenerklarungen

Schrift kursiv = provisorische Ergebnisse
= Angabe ist nicht vorhanden oder fallt spater an
= Angabe ist nicht zweckmassig

Schrift unterstrichen = berichtigte definitive Ergebnisse

Fussnoten

! Angaben der Abteilung Arbeitsmarktservice des Amtes fiir Volkswirtschaft

2 An den schweizerischen Grenzstellen erfasste Warenein- und -ausfuhren mit Liechtenstein als
Bestimmungs- bzw. Ausfuhrland. Quelle: Eidg. Oberzolldirektion. Der Warenverkehr mit der Schweiz ist
nicht enthalten.

3 Heizol Bezugsmenge 3001-6000 Liter, Benzin Durchschnittspreise an Tankstellen. Quelle Bundesamt
fur Statistik, Neuchatel.

Weitergehende Informationen finden Sie in den Spezialpublikationen des Amtes fir Statistik.

Die Publikation Aktuelle Bevolkerungs- und Wirtschaftsentwicklung erscheint vierteljahrlich jeweils
Anfang Marz, Anfang Juni, Anfang September und Anfang Dezember.

05.06.2009
Amt fiir Statistik

Aulestrasse 51
9490 Vaduz
Liechtenstein
T+423 2366876
F+423 23669 31
info@as.lIv.li

www.as.lIv.li

Auskunft: Thomas Erhart, T +423 236 67 46


http://www.as.llv.li

